Probe memineritis, quod Nos ad effectum articuli 40. novissimae diaetae anno 
1743. solennem ad faciem liberartim Regiarum istarum montanarum Cittum Nos
trarum exmiserimus commissionem, quae in Citte Scbemnicziensi considendo, gra
vamina responsaque pro et contra excipiendo, omnesque et signanter liberam. Regiamque 
montanam Cittem istam Nostram Cremnicziensem sufficienter exaudiendo fidelem 
nobis et circumstanti alem fecit Relationem, quibus omnibus benigne perpensis ha
bita legum, patriarum, juris montanistici, cultusque fodinarum, e quo felicitas. Regni 
praesertim vero vicinorum comitatum non postreme, ipsarum atuem montanarum Cit
tum Nostrarum conservatio unice dependet, condigna reflexione benigne praevidentes 
quantum detrimenti tam servitio Nostro, qfiam etiam boni publici promotioni ac etiam ip
sarum liberarum Regiarum Montanarumg cittum Nostrarum saluti et conserva
tioni adferantdiscordiae, et jurgia inter cameras Nostras montanas, et memoratas 
cittes vigentia pro stabili, et perpetua norma, ac dirrectionemtam camerarum Nostra
rum quam etiam liberarum, Regiarum montanarum istarum cittum Nostrarum cle
menter resolvimus.

1- o Ut in libera, Regiaque fiat citte Nostra montana cremniczieusi constitu
tio montium magistri quemadmodum hucusque ita inposterum etiam a Regia Nostra 
successorumg Nostrorum suprema authoritate unice dependeat, tam in hoc vero; 
quam in aliis etiam enascituris, ibidem vacantiarum, casibus patriae fi
liorum, et etiam civium Lib: Regiae, et montanae cittis Nostra caeteris pari
bus, praecipuam considerationem benigno habiturae sumus, denomiuandum autem 
per Nos aut successores Nostros ejusmodi montium, magistrum, prouti hucusque fuit, 
ita in futurum etiam ad juramenti depositionen et ad senatum cumconsveta sessione 
cittas haec Nostra admittere tenebitur.

2- o. Cum in ordine ad Sylvas (circa quas non postreme viguerunt controver
siae) inter cameram Nostram cremnicziensem, et liberam Regiamque cittem hanc 
Nostram medio tempore sub dato utpote 14. mensis Octobris 1745. conventio amica 
celebrata habeatur, et per hanc differentiae eatenus subversantes accomodatae sint, 
hinc pro bono pacis, et majori concilianda quiete conventionem eandem usque dum 
graves quaepiam circa conservationem cultus fodinarum emersurae circum
stantiae in uno vel altero puncto modificand am necessarie exegerint, benigne appro
bamus, et confirmamus, eo tamen pro accuratiori tam Sylvarum conservatione, quam
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etiam bona correspondentia addito, ut conformiter articulo 21. §. 20. dilucitationis 
cremnicziensis coinspectio Sylvarum non per aliquem ex senatu deputandum, verum 
per ipsum ludncem, cittis exerceatur, ae ut custodes Sylvarum cittis, tam civili Magistra
tui, quam, etiam judicio montano, cui utpote vigore praememoratae conventionis, etiam 
coinspectio competit, relationes suas circa ipsas Sylvas facere teneantur.

3- o. De probatione auri, et argenti cum acu, probatoria benigne rosolvimus, 
ut cum proba ignis omnium nationum et artificum experientia, ac testimonio 
sceurior longe certiorque, et accuratior sit, haec ignis proba ulterius etiam reti
neatur, si tamen ultra, hanc ignis probam aurum per privatos duntaxat urburarios, 
vel ipsos cives hujus cittis aut alios monticolas pro redemptione cameris Nostris 
exhibendum, cittas etiam cum acu sua probatoria pro majori ipsorum securitate 
probare velit, modo id absque ullo montanistarum aggravio per consequens absque 
taxae cuiuspiam desumptione fiat, non difficultari: ita tamen, ut officiales Nostri 
in ipsa redemptione veram, et securiorem ignis probam cum omni attentione, et 
justitia adhibendam observare teneantur.

4- o. Ne porro circa res, et victualia pro necessitate camerae Nostrae infe
renda quispiam jurgiorum fomes supersit, conformiter Regni legibus, et ipsis etiam 
constitutionibus montanis clementer ordinamus, ut universa ejusmodi Victualia, ac 
quaevis Res pro cameris Nostris necessariae Liberae inferri possint, ita ut cittas 
haec Nostra, nec a curibus, nec a jumentis quibus utpote res et victualia vehen
tur, titulo telonii, vel cujuscunque nominis pensi quidpiam exigere audeat, ut vero 
omnis fraus praecaveri possit, vectores ejusmodi rerum juxta Maximilianearn, etiam 
constitutionem montanam passualibus Camerae Nostrae Cremnicziensis provisi sint, 
atque adeo pretium auri cittis in compensationem indebite desumptorum ejusmodi 
teloniorum per Cameram Nostram Cremnicziensem detentum (cum hoc non plus, 
quam inordinate desumpta pro telonio summa sit,) neutiquam restituatur: amodo 
vero inposterum ex utraque parte ab omni via facti abstineatur, verum si una aut 
altera pars, in quopiam se gravatam senserit, ad Majestatem Nostram humillimum 
eatenus pro remedio faciat recursum.

5- o. Circa contributionem a domo Bevereliana, quae in una parte quidem 
pro immediata monetaria necessitate applicata est; in altera vero per Officiales 
Nostros incolitur, hucusque per Cameram non solutam, tametsi illud iu reflexionem 
veniat, quod adnexum domni huic educilli beneficium, velut per Cameram Nostram 
non exercitum, caeteris educilli jure gaudentibus civibus accreverit, ex peculiari 
tamen Nostra in liberam Regiamqu cittem hanc Nostram benignitate clementer re
solvimus: ut (pro parte illa, quae pro fodinali, et monetaria necessitate applicata 
habetur juxta communem praxim et consvetudinem omnium montanarum cittum 
idipsum exigente, etiam promotione cultus fodinarum exempla, et immuni relicta) 
a residua parte per Officiales Nostros inhabitata, vel ad alios usus conversa), tam pro 
praeterito, quam etiam pro futuro contributio proportionate persolvatur eo usque vi
delicet, donec pars etiam haec ad immediatam fodinalem, aut monetariam necessitatem 
applicata fuerit, et hoc ipsum in futurum etiam observandum veniet ut non alii fundi 
ex parte Camerae Nostrae comparandae a Contributione immunes sint, quam qui pro

6
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immediata, fodinali ant monetaria necessitate convertentur, et ideo ad praecavendas 
quamvis confusiones, et inconvenientias amodo in posterum, si pro privatis necessitati
bus ex parte camerae Nostrae Domus aut alequis fundus Civilis comparatus fuerit, 
ejusmodi emptio coram Magistratu Civili fiat, et ibidem more consveto improtocolletur 
si vero -ad necessitatem fodinalem aut monetariam applicari debueritnon nisi scrip- 
totenus civitati insinuetur.

6- o. Ut porro quies et trauquilitas pro Nostri servitii meliore promotione et 
etiam publico bono procurari, neque ulla dissensionis materia in puncto jurisdictionis 
enasci possit (siquidem utraque jurisdictio tam montana videlicet t quam civilis in 
loco constituta haberetur) circa punienda crimina, et delicta clementer ordinamus, ut 
tam civitas metali fossores, et alios quoad Personam judicio montano subjectos, et in 
Citte delinquentes, quam etiam jurisdictio montana Cives alias rei montanae nullate
nus obnoxios in locis ad jurisdictionem montanam pertinentibus delinquentes, in loco 
delicti quidem capere possit, verum ex post, una jurisdictio alteri, ad quam videlicet 
persona delinquens pertinet ad puniendum resignare, hocque modo bonam harmoniam 
colere teneantur.

7- o. De ipsis demum Cameraticis Nostris Officialibus, aut servitoribus, ne circa 
hos etiam quaepiam controversiae materia supersit benigne ordinamus, ut tales et si
miles officiales Nostri Cameratici, qui simul Cives sunt, et domos, ac fundos Civiles 
possident, vel Officium etiam Civile gerunt (uti Montium Magister, qui ex offo Senator 
in magistratu Civili est) quive simul Salaria ab aerario Nostro percipiuut, hi omnes 
esto Cives etiam sint, vel etiam Civilia (ut praemissum est) gerant, ita exigente etiam 
constitutione juris montani, respectu personarum suarum a jurisdictione Civili exempti 
maneant; intuitu tamen domorum et fundorum suornm Civilium, indeque emergentium 
causarum, et casuum vel contractorum debitorum, usque vires substantiae civilis juris
dictioni et judicatiu civili subesse debeant. In casu vero Mortis ipsorum universa tam 
civilia, quam minoralia, si quae habent bona mobilia, et immobilia per Cameram, ac 
respective judicium Montanum, et Magistratum Civilem concurrentcr, et simultance 
conscribantur, scripta offici per solos cameraticos oasignentur aut statim auferantur, 
reliqua vero bona mobilia (ut praemissum esset) simultance conscribenda, et inven- 
tauda, exceptis iis, quae servanda servari non possunt, quaeve successoribus cum ne
cessariis praecantionibus extradenda sunt, usque ad Revisionem rationum pro securitate 
Aerarii Nostri sequestrantur,relique vero cum administratio rerum absque confusione dividi 
nequelet, statu pupillari, vel alia legali ratione exigente obsignationemo, et inventatio- 
nem omnium rerum, tam Civilium, quam Montanisticarum facultatum non secus, et 
tutoris constitutionem ad antexertendas Confussiones utrumque judicium concurrenter, 
et correspondenter faciat, rationes et tutoribus exigat, adjustanda adjustet, testamen
tum in domo deficientis publicet, hocque per expressum declarato ut officialibus Nos
tris Cameralibus liberum sit, seu coram loci Magistratu, seu vero coram ejusdem de
putatis, seu denique coram aliis, quos habere voluerint, testibus testamenta sua con
dere, et condita ejusmodi testamenta (nisi illa testator in vivis adhuc constitutus ma
gistratui Civili pro conservatione dedisset) penes judicem Montanum asserventur, ho- 
redibus tamen, et etiam Magistratui Civili, quoties necessarium fuerit erga reversales,
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quod illa in Originali restitueru velint, ac debeant, extradentur, quod ipsum respectu 
litterarum in Archivo Cittis existentium pariter observandum erit. Viduae vero, et 
pupilli similium officialium, qui Cives sinui, post bonorum Divisionem et adjustatio
nem, etiamsi Viduae nomen mariti gesserint, si tamen ulterius in statu Civili perstite
rint, et Montana quoque coluerint, tam in vita, quam post mortem ad instar aliorum 
urburariorum, vel monticolarum, quam nimirum ex his classem ingredientur, tractari 
debebunt.

8-o. Illi autem Officiales Nostri camératici, et montani, qui nec Cives sunt, nec 
civiles fundos posident, sed ex Salario, dutaxai suo vivunt, fundamento Art. 34. 5. b. 
juris montani ulterius etiam a jurisdictione Civili penitus exempti maneat respectu 
damnorum tamen et violentiarum in casibus extra mineralibus per quoscunque officia
les Nostros commissarum salvis Regni legibus signanter articulis 48. 1659. et 
31. 1552.

9. Ne inposterum circa aestimationos domorum aut qualiumcunque fundorum 
prore montana necessariorum quaepiam difficultas subesse possit benigne ordinamus 
ut si aliquis ejusmodi civilis fundus in toto vel in parte pro re montana non vero pro 
commoditate et residentia Officialium Nostrorum applicari deberet tuno si pretium 
illius seu ex Protocollo Cittis, seu vero ex Litteris emptionalibus remonstrari posset 
et totus fundus ad montana applicandus veniret, iel non aliter, quam deposito comp
robando ejusmodi pretio fieri possit. Quod si vero certa duntaxat fundi talis Pars 
pro re fodinali necessaria sorét, eorum praemissa fundi dimensuratione condigna etiam 
damnorum ex simili avulsione immediate provenientium, uti et qualitatis reflexione 
habita, juxta proportionem comprobandi acquisitionalis pretii persolvatur. Si autem 
fundi pretium modalitate praedeclarata demonstrari nequiret, et partes etiam de 
pretio inter se amice convenire non possent, casum in illum, sensu Art. 23. §. 1. 
constitutionis montanae per judicem Montanum adhibitis disinteresatis duabus vici
nis personis praesenteque uno, vel altero Cittis senatore, condigne et conscientiose 
cestimetur eruendumque pretuim possessori deponatur. Eujusmodi fundi et domus, 
usque dum ad immediatem fodinatem et montanam necessitatem applicati fuerint, 
quemadmodum ab omni jurisdictione Civili exempli manebunt, ita juxta avitam etiam 
consvetudinem ab omnibus oneribus immunes erunt, cesante tamen fodinali necessi
tate depositis praevie deponendis ad jurisdictionem civitem iterum redere debebunt. 

lO-o. Ne porro questoribus civilibus per tacitos quaesty, seu per Officiales
Nostros seu per Montanisticos etiam et abusive exercitos, praejudicium inferatur, 
neve Sodales Opisicum ad labores montanicos aliter quam si se a magistris suis 
more consveto dimissos probaverint, assumantur, et in casu etiam assumptionis pe
nes laborem montanisticum alterius cujuspiam opificii Exeztitium ipsis neutiquam ad
mittatur, ac licet quidem Cameris Nostris liberum manebit pro necessitate Servitii 
Nostri quoscunque etiam Extraneos mechanicos assumere, sitamen civiles Opifices, 
et mechanici parem laborem eodem pretio perficere voluerint, eorundem caeteris pa
ribus prae aliis ratio habeatur, sed et tales pro laboribus camerae extranei oppifices 
applicati, nisi concivilitatem assumpserint pro aliis privatis laborare non audeant. 
Aurifabris erga insinuationem juzta necessitatem ipsorum, quemadmodum Circum-

6*
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stantiae admiserint, et hio ad Directionem montanarum, et monetariarum rerum 
ordinatum Nostrum immediatum Aulicum collegium practicabile invenerit) ita tamen 
us numerus ejusmodi aurifabrorum in his Nostris montanis Civitatibus sub nullo 
prietextu augeatur, verum in quantum fieri poterit, ad evitandam publico etiam no- 
vicam argendi consumptionem restringatur, et respectu eorum, id quodin Benigny 
Nostry circarem monetarium patentalibus sub dato 26. Maji anni proteriti 1746. or
dinatum habetur, rite observetur persoluto pretio competenti ex Domo Nostra mone
taria Argentum pro labore sufficiens detur, medi Camer-Grafii Nostri, ad quem, dum 
particulary ejusmodi querelae occurrerint, tanquam ad primam Instantiam pro re
medio recurrendum erit benigne disponemus.

ll-o. Benigne admittimus, ut consveta a saeculo per Camer Gratium Nostrum 
electi in civitatibus bis Nostris Montanis judicis confirmatio in posterum cesset, et 
abrogetur, tamen vigore etiam Art. 36. 1715. commissarii ad Montanas bas Cittes 
Nostras exmittendi venirent, ejus modi Commissiones semper Camer Gratiis Nostris, 
ut pote in loco residentibus, maximamg status civitatum, notitiam habentibus ex 
reflexione etiam compendii impensarum concredantur ac ideo tam aliae montanae 
civitates Nostrae, quam etiam vos rationes vestras super domestica vestra Cassa, 
ac etiam super peragendis restaurationibus Vestris consvetas Rationes, moderna et 
successoribus Camer Gratiis Nostris, qui-eas demum cum suis reflexionibus camerae 
Nostrae Hungaricae transmittet, exhibendas habebitis.

Et haec sunt quae pro conservatione et augmento cultus fodinar, pro Vestro 
item proprio bono, et incremento, procurandag plena Quiete, et tranquilitate benigne 
resolvenda duximus, severe injungentes, ut praedeclaratis punctis vosmet in om
nibus accomodare, et eadem sub gravi animadversione, et indignatione Nostra, 
quam accuratissime observare noveritis, debeatis, ac teneamini etc. Datum Viennae 
9. Junii 1747.

DD.

Maria Theresia etc: Spectabiles etc: Possulato Liberae Regiae ete: Montanae 
Civitatis nostrae Cremniciensis ni puncto insituendorum in Silvis ejusdem Civitatis 
Carbonariarum Sub 15-ta praeteriti Mensis Septembris per Fidelitates Vestras nobis 
repraesentatu et per Concellariam nostram Regiam Auico Hung, cum Caesareo Re
gio Aulico Directionis Monetariae et Montanisticae Collegio nostro communicato 
existente quando quidem idem Collegium in oppositum ejusdem petiti Sequentia 
repraesentet, et quidem: Quod etsi verum sit Eandem Civitatem Cremnicziensem 
Sylvarum Suarum propritariam et Feritorialem Dominam esse, nihilominus tamen et 
idverum esse quod ejus Civitatis Sylvae vigore Art'. I. §. 1-i montani Ordinis Maxi- 
milianei ad Fodinales necessitates in perpetuum reservatae, immovero Stabilito non ita 
pridem Anni Videlicet 1750 Aerarium Montanum inter et eadem Civitatem Contractu,
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nihil eadem Civitas usus Arbitrarii in Sylvis suis retinuerit. At esto praeattacto Vin
culo proprietatem Suam ad expurgenda debita sua fructificet, et quam cunque 
Oeconomiam in Sylvis suis instituat, subditosque suos (uti juxta Leges Regni po
test ad Mentem Art: 44 § 23 allegati Ordinis Montani quocunque demum modo, 
et sub quarunque dura conditione Vectuis adstringat, inde termen neutiquam con
sequi, quod Aerarium nostrum Montanum ad ejusmodi infelicem Oeconomiam con
currere debeat, inde damnum et periculum rei Metallicae, et consequenter etiam 
ipsi Oitti propendet, praefatam etiam Civitatem Cremnicziensem cum medietate Car
bonariae Oeconomiae non aliud intendere quam ut ustrinis nostris regiis Carbonum 
quantitatem obtendat quae alias ex locis Virinis (ut Sylvis Cremnicziensibus parea
tur'} pro volo et leviori praetio comparantur, mensuram et enim Carbonum ex Sylvis 
Cremnicziensibus 22 et huc usque Stetisse, quae nec in posterum minore venire 
potest pretio, ex aliis vero locis 15 et. ad Summum 18 x. hodiedum coemi. De
mum etiamsi non attento majore, et elevatiori Carbonum pretio, praemeditatae 
Civitatis Cremnicziensis in re Carbonaria Oeconomia admitteretur, inde tamen non 
alium fructum subsequi posse, quam quod novissina Civitatis hujus prioribus de
teriora redderentur, siquidem subditi imprimis Vecturis Carbonum applicati, cum 
derupta sibi mercede subsistere nullatenus possent, Sensim delaberentur, steri • 
leque solum relinquerent, et paucis Annis Arbores et Sylvae praesertim asseritae, 
et ejusmodi alio lignario negotio, ad Carbonum evectionem accedente adeo conci
derentur, ut ligna ad Cuniculos, puteos item, et alias fodinales necessitates amplius 
nulla suppeterent, sicque de re Metallica, tristi utique ipsius Civitatis ingemitu 
conclamatum foret. Postremo praeattactam Civitatem eo reflectere debere, ut non- 
solum de praesenti sibi, verum etiam posteritati sua et una Aerario Regio nostro 
Montano (ut justum est) consulat, quod sic praestare, et Aerarium nostrum Regium 
indemne conservare nequeat, neque ad admittendam rei Carbonanae Oeconomiam 
consensum praeberi posse, quin imo ut in Casu admitendarum petitorium Carbona
riarum indigentia ligni tempestive preveniatur, necessarium Fore, ut plurimae 
conflatoriae Fornaces Cremnicii in perpetuum sistantur, et alibi stabiliantur, ac 
una domus Monetaria alio transferatur. F. Inaliter vero: cum Subditi ejusdem Ci
vitatis Magnam Subsistentiae partem hujusque ex beneficis Montani Aeraru affecti 
sint, instaurata autem per Civitatem Meditata Carbonaria, atit quavis alia lignaria 
Oeconomia debitum tale Vertutis compensare nequirent, certo certius, ob penuriam 
aliorum delabelentur, Civitas eadem pro his etiam cavere deberet.

Quae cum omnino, tum quoad utile Civitatis commune cum Aerarium nostrum mon- 
tanistico Regium fundata sint: Hinc Fidelibus nostris benigne hisce rescribendum esse 
duximus: quatenus repetitam Civitatem a praemisso petito directe amoveant. Quibus 
in reliquo Gratie M. C. Regiae benigne ac jugiter propensae manemus, datum in Civi
tate nostra Viennae Austriae, die 8-a Mensi Novemberis Anno Domini Milesimo Sep
tingentesimo quinquagesimo tertio.

MARIA THERESIA m. p. COMES LEOPOLDUS de NÁDASD m. p.
BERNARDUS KONTSEK m. p.
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Tenor intitulationis est sequens,: Spectabilibus ac Magnificis item et egregiis 
N. N. Camerae nostrae Eegiae Aulico Hungaricae Praesidi, et Consiliariis, fidelibus nobis 
dilectis Exoffo Posonii.

Praesentem Copiam, cum suo Originali collatam eidemque in Omnibus concor- 
diare, in Fidem subscriptus testor Budae die 2-aAugusti 844 Mathaus Kirth m. p. Ca
mere Eegiae Aulicae Vice Archivarius.

EE.

Maria Theresia etc. etc. Spectabiles etc. etc. Quidnam in puncto petiti liberae 
Eegiae ac Montanae Civitatis Nostrae Cremnicziensis, quod institutionem Carbonari
arum Ustrinarum Fidelitatibus Vestris sub 8-vo labentis benigne rescripserimus id 
recenti earundem memoriae haerere non ambigimus, relatum interim esse nobis, 
quod civitas eadem asserum quoque emporium in iisdem sylvis suis instituere medite- 
tur; quod Intentum siquidem ejusdem meriti cirkumstantiarum et consequenter 
praejudicii quoque pro Aerario nostro Montano sit quemadmodum prius praeattac- 
torum quippe Carbonum, hinc in continuationem praemissis sub 8-vo labentis 
beniqui Mandati Nostri id quoque clementer Fidelitatibus vestris committendum 
esse duximis; quatenus memoratam civitatem passu quoque in hoc eo inviare 
noverint, ut accurate observato per Eandem Civitatem Cum Aerario Nostro Mon
tano Anno 1750 inito Contractu, nil tale, quod in Sylvarum suarum ruinam minus 
excidium tendit, contendat, aut meditetur. In reliquo Fidelitatibus Vestris Gratia et 
Clementia Nostra Caesareo regia benique, jugiterque propense manemus. — Datum 
in Civitate Nostra Vienna, Austriae, die decima nona mensis Novembris, Anno Do
mini Milesimo sepgtingetesimo quinquagesimo tertio. — Maria Theresia, Comes 
Leopoldus de Nádasd, Bernardus Koncsek, Tenor in titulationis est sequens: Spec
tabilibus ac Magnificis item et Egregiis N. N. Praesidi caeterisque Camaerae 
Nostrae Eegiae Hungarico Alicae Consiliariis Fidelibus Nobis Dilectis. — Ex offo. 
Posonii,
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FF.